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Orientering 

Kort om regionalt miljøprogram  
Partene i jordbruksoppgjøret vedtok i 2003 at det skulle innføres et nasjonalt miljøprogram i 2004 

og regionale miljøprogram for hvert fylke i 2005. Dette programmet ble revidert i 2009. Endringer 

og annen viktig informasjon for søknadsomgang 2011 g¬r fram av òViktig i tilskuddsordningene 

2011ò nederst p¬ denne siden. 

 

Landbrukets oppgaver er å produsere mat og miljøgoder, og bidra til livskraftige bygder. 

Miljøprogrammet skal bidra til å øke målrettingen av miljøarbeidet i landbruket og synliggjøre 

landbrukets miljßinnsats. Tilskuddsordningene i programmet skal fungere som òbetalingò for 

miljømessige driftsformer og produksjon av miljøgoder. 

 

Vest-Agder og Aust-Agder har samarbeidet om utarbeidelse av regionalt miljøprogram (RMP). 

Programmet er utarbeidet av Fylkesmannen i samråd med bondelaget, bonde- og småbrukerlaget 

og fylkeskommunen i de to fylkene.  

 

Hovedmålene i programmet er:  

Á å beholde og utvikle et kulturlandskap som sikrer kommunenes og regionens egenart, som 

stimulerer til aktivt landbruk og har betydning for folks tilhørighet og trivsel. 

Á sikre at et utvalg særpregede kulturlandskapstyper, særlig verdifulle kulturmiljøer og 

biotoper ivaretas og skjøttes. 

Á redusere miljøbelastningen fra landbruket 

Á øke kompetanse og interesse for verdiene i landbrukets kulturlandskap 

 

For å bidra til å nå disse målene er det utarbeidet 6 tilskuddsordninger som det blir informert om 

på de neste sidene. En av ordningene gjelder bare i prioriterte kulturlandskap. 

 

Viktig i tilskuddsordningene i 2011 
¶ Alle som søker tilskudd til skjøtsel av automatisk freda kulturminner og biologiske verdier 

skal ha miljøplan trinn 2 der du har tegnet inn objektet/ arealet inn på kartet og beskrevet 

skjøtselen. Miljøplan trinn 2 skal vedlegges søknaden dersom dette ikke er gjort tidligere. 

Informasjon om skjøtsel finns i egne brosjyrer på 

http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa.  

¶ Automatisk freda kulturminne som gravminne, hustufter, buveier og hulveier som du søker 

tilskudd til  skal være registrert i databasen Askeladden. Ved hjelp av kartet i miljøplan trinn 2 

vil kommunen/ Fylkesmannen kontrollere dette eventuelt undersøke om kulturminnet kan 

registreres.  

¶ Arealer med artsrik slått og beitemark, kystlynghei og miljøareal for rødlistearter som du søker 

tilskudd til skal være registrert i Naturbasen.  Ved hjelp av kartet i miljøplan trinn 2 vil 

kommunen/ Fylkesmannen kontrollere dette eventuelt undersøke om arealet kan registreres.  

¶ Ved søknad om tilskudd til utedrift med utegangersau m.fl. der dyra ikke har tilgang til 

oppholdsrom, skal tillatelse fra Mattilsynet legges ved søknaden dersom denne ikke er sendt 

inn tidligere.  

¶ I ordninga tilskudd til drift av beitelag er satsen for tilskudd til småfe i utmark endra fra 5 kr til 

10 kr. 

¶ Tilskudd til fangvekst etter tidligproduksjon er økt til 250 kr/da. 

¶ Ved for sent levert søknad gjennomføres reduksjon i tilskudd på tilsvarende måte som for 

produksjonstilskudd. Se neste side. 

 

 

http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa


 Regionalt  mil jøprogram for jordbruket  i  Aust -Agder  
   

5 

Generelle bestemmelser 

Hvem kan søke? 
Tilskudd kan gis til foretak som fyller vilkåra for å motta produksjonstilskudd etter gjeldende 

Forskrift om produksjonstilskudd, og som driver jordbruksareal eller har beitedyr som beiter i 

Aust-Agder fylke.  

 

Foretak som er registrert i Aust-Agder, men driver jordbruksareal eller har beitedyr i andre fylker, 

må undersøke om de har krav på tilskudd gjennom regionalt miljøprogram også i det aktuelle 

fylket.  

Søknadsfrist 
Søknadsfristen er 20. august for alle ordninger med unntak av tilskudd til drift av beitelag og 

fellesbeiter, der søknadsfristen er 1.november. Søknadsfristen for godkjenning av nye beitelag og 

fellesbeiter er 1. mai. Dersom søknaden leveres etter fristen, blir det foretatt en reduksjon i 

tilskuddet med kr 200 pr foretak og virkedag etter fristens utløp. Søknader som leveres 30 dager 

eller mer etter fristen avvises. Det kan i spesielle tilfeller gis dispensasjon fra søknadsfristen. 

 

Søknadsskjema 
Søknad skrives på eget søknadsskjema og sendes til kommunen der foretakets driftsenter ligger. 

Du kan bruke søknadsskjema som er vedlagt denne brosjyren eller skaffe nytt ved å henvende deg 

til kommunen. Søknadsskjema kan også lastes ned fra vårt nettsted: 

http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa. 

Søknadsskjema for godkjenning av beitelag og fellesbeiter 
Søknaden skrives på eget søknadsskjema og sendes til kommunen der foretaket skal registreres. 

Søknadsskjema fås ved henvendelse til kommunen, eller ved å laste det ned fra vårt nettsted: 

http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa. 

Informasjon, regelverk, søknadsskjema osv 
All relevant informasjon om prioriterte kulturlandskap, sjøørretbekker og skjøtsel av ulike typer 

kulturminner m.m. finner du på vårt nettsted: http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa. Her 

kan du også laste ned søknadsskjema og tilleggskjema. Du kan også få den samme informasjonen 

på kommunen.  

Om krav til kart osv. 
For flere av ordningene er det krav om miljøplan trinn 2/ skjøtselplan. Videre må arealet det søkes 

tilskudd for tegnes inn på kart. Se mer om krav under den enkelte ordningen. 

Om forholdet til søknad om produksjonstilskudd 
For ordningene hvor det søkes tilskudd for dyr og areal skal det være samsvar mellom 

opplysningene som oppgis i denne søknaden og de som oppgis i søknad om produksjonstilskudd 

samme år.  

Godkjenning av søknad  
Godkjenning av søknad fra foretak avhenger av at foretakets søknad om produksjonstilskudd i 

landbruket for søknadsomgangen i august blir godkjent. 

Utbetaling 
Tilskuddet blir utbetalt i mars året etter. Nedre grense for samlet utbetaling gjennom regionalt 

miljøprogram er sett til kr 1000.  

Foreløpige tilskuddssatser 
Alle tilskuddssatser som oppgis for de ulike delordningene er foreløpige. Endelige satser blir 

beregnet på grunnlag av søknadsmengde. 

http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa
http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa
http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa
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Foreløpige tilskuddsatser:  

 

Arealtilskudd kr 100,- pr. dekar 

 

Tilskudd til beiting:  

Småfe pr. dyr kr 60  

Voksne utegangersau og 

utegangergeit kr 240 

Storfe, inkludert melkekyr kr 

300 

Hest kr 300  

Ammeku kr 420  

Maksimalt tilskudd er 30 000 kr 

pr foretak 

 

Tilskuddsordningene 

1) Arealtilskudd og tilskudd til beiting i prioriterte 
kulturlandskap og utmarksområder 
 

Formål: Tilskuddet skal stimulere til skjøtsel av viktige 

kulturlandskap og utmarksområder. 

 

Hvilke områder er prioritert:  

Á I alle kommuner er det valgt ut kulturlandskap.  

Á Alle øyer har status som prioriterte områder. Utmark på disse øyene regnes som prioriterte 

utmarksområder 

Á En del naturreservater og landskapsvernområder regnes som prioriterte utmarksområder 

 

a) Arealtilskudd  i prioriterte kulturlandskapsområder 

Det kan gis arealtilskudd for fulldyrka og overflatedyrka areal hvis disse kravene er oppfylt: 

Á Det er et krav at arealene brukes på en slik måte at det ikke kan oppstå fare for avrenning 

av gjødsel til vassdrag, eller forurensing av vann og vassdrag med plantevernmidler 

Á Engareal skal slås minst en gang i sesongen 

Á For kornareal gis det bare tilskudd hvis arealet drives med redusert jordarbeiding 

Á Gjengroing skal motarbeides aktivt, om nødvendig skal arealene ryddes manuelt 

Á Kulturminner i eller i tilknyting til arealene skal skjøttes tilfredsstillende 

Á Det oppfordres til skriftlig leieavtale med 10 års varighet på leiejord 

 

b og c) Tilskudd til beiting  i prioriterte kulturlandskap s- og utmarksområder: 

Det kan gis tilskudd for storfe (inkludert melkekyr), geit, sau og hest som beiter i minst 8 uker i 

perioden 1. mai til 15. oktober. I prioriterte utmarksområder kan det også gis tilskudd til 

utegangersmåfe, med krav om at disse beiter i området hele året og tar opp det vesentligste av 

næringsbehovet fra beitet. Vedlagt søknaden skal det da foreligge tillatelse fra Mattilsynet dersom 

dyra ikke har tilgang til oppholdsrom og tillatelse ikke er sendt med tidligere. 

 

Krav til beitetilskudd   

Á Innmarksareal skal være inngjerda 

Á Det skal foreligge avtale hvis det søkes om tilskudd for hest som eies av andre enn søker 

Á Det oppfordres til skriftlig leieavtale med 10 års varighet på leiejord 

Á Antall beitedyr skal være tilpassa arealet slik at en får en effektiv utnytting av beitet 

 

Krav til søknaden 

Á Areal og beiteområder hvor det søkes tilskudd skal være tegnet inn på kart 

Á Det skal gis melding til kommunen innen 20. oktober om det er 

endringer i beiteareal og tal beitedyr i forhold til søknaden 

 

Utregning av tilskudd: 

Á Som beiteareal regnes fulldyrka og overflatedyrka mark og 

innmarksbeite. Annet areal telles ikke med 

Á Kalv til ammeku telles som storfe 

Á Det er satt et tak på tilskudd pr dekar beiteareal på kr 150,- pr dekar 

Á For dyr som beiter i prioriterte utmarksområder er det ikke krav til 

størrelse på beiteareal om dette ikke er nevnt spesielt 

Á Det kan ikke gis tilskudd både til slått og beiting av samme areal 

Dersom arealet både slås og beites, regnes arealet som eng hvis det er 

tatt 1-slått på arealet 

Á Det kan bare utbetales ett beitetilskudd til samme beitedyr for en beitesesong 
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2) Tilskudd for dyr som beiter på fellesbeite 

Formål: 

Tilskuddet skal bidra til rasjonell utnytting av innmarksarealer på tvers av 

eiendomsgrenser. 

 

Vilkår:  

Á Det kan søkes tilskudd for melkekyr, melkegeiter og andre storfe på fellesbeite med 

levering av mjølk fra felles tank. Søker er det enkelte medlem i fellesbeitet som søker for 

sine dyr 

Á Fellesbeitet er registrert som fellesbeite med eget organisasjonsnummer 

Á Dyra skal være på fellesbeitet i minst 8 uker 

 

Foreløpige tilskuddsatser for beitedyr, tilskudd pr dyr  

Á Melkekyr kr 150  

Á Andre storfe kr 150  

 

 

Se nærmere om godkjenning og tilskudd til drift av  beitelag og fellesbeite side 12. 
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Foreløpige tilskuddsatser 
 

Gravminner og hustufter:  

      1- 5 stk kr 500 pr. stk.,  

       >5 stk kr 300 pr stk. 

      Maksimalt kr 10 000 

 

Hulveier og buveier:  

      kr 3 pr. løpemeter.   

      Maksimalt kr   3 000 

 

Bakkemurer kr  15 pr. lmeter 

 

Tilskudd pr bygning:  

Freda våningshus       kr 1 000  

Verneverdige bygninger: 

Store bygninger:       kr 1 000  

Andre bygninger:      kr.   500 

  

Maksimalt tilskudd:  kr 5 000 

 

Artsrik slåttemark med skjøtselplan: 

       1-5 dekar: kr 1000 pr. da,  

       6-30 dekar: kr 300 pr. da 

       Maksimalt kr 12 500 

 

Artsrik beitemark med skjøtselplan: 

       1-5 dekar: kr 600 pr. da,  

       6-30 dekar: kr 300 pr. da 

       Maksimalt kr 10 500 

 

Miljøareal for rødlistearter  med skjøtselplan 

som for artsrik slåttmark  

 

Styvingstre kr 200 pr. tre 

      Maksimalt kr   5 000 

 

Kystlynghei  kr 20 pr. da. 

       Maksimalt kr 10 000 

 

3) Tilskudd til skjøtsel av kulturminner,  
bygninger og biologiske verdier 
 

Formål: 

Ordninga skal bidra til skjøtsel av bygninger, kulturminner og 

biologiske verdier og kompensere for driftsulemper som dette kan 

føre med seg. 
  
Det kan gis tilskudd til: 

a) Skjøtsel av automatisk freda kulturminner og 

bakkemurer:  
Á Gravminner (gravhauger og gravrøyser), hustufter, 

buveier med steingard og markerte hulveier som er 

registrert i databasen Askeladden 

b) Vedlikehold av bygninger fra før 1920: 
Á Freda våningshus etter kulturminneloven, 

verneverdige bygninger med unntak av våningshus 

fra før 1920 på egen og andres eiendom som er 

vedlikeholdt, restaurert eller under restaurering av 

følgende typer: 

Á Store bygninger; driftsbygninger, vannsag, bur og 

loft 

Á Andre bygninger; kvernhus, utløe, badstue, 

sommerfjøs, potetkjeller, smie, stølsbygninger og 

andre bygninger knytta til jordbruksdrift 

c og d) Skjøtsel av biologiske verdier: 
Á Areal med artsrik slått og beitemark, rødlistearter og 

kystlynghei som i Naturbasen er eller blir registrert 

som lokalt, regionalt eller nasjonalt viktig 

Á Styvingstre 

 

Generelle krav for ordning 3: 

Søker skal ha miljøplan trinn 2 der skjøtsel av kulturminnet 

eller kulturlandskapselementet er tatt med, etter 

retningslinjer for vedlikehold og skjøtsel som er beskrevet i 

informasjonsbrosjyrer fra Fylkesmannen på våre nettsider.  
 

Spesielle krav for delordning a, b, eller c: 

Á Vedlikehold av bygninger skal skje etter prinsipper som kulturminneforvaltningen legger 

til grunn  

Á Styvingstrær skal styves hvert 3.-5. år 

Á På artsrik slått- og beitemark skal det ikke nyttes plantevernmiddel, og ikke gjødsles ut 

over det som blir tilført ved beiting. Slått og beite skal skje slik at artsrikdommen blir 

ivaretatt. Det skal foreligge skjøtselplan som skal godkjennes av Fylkesmannen. Andre 

kulturlandskapselementer som for miljøareal for rødlistearter skal det foreligge 

skjøtselplan som skal godkjennes av Fylkesmannen 

Á I kystlynghei skal det være 3 måneders vinterbeiting og lyngsviing etter skjøtselplan 

Á En bakkemur må være minst 50 cm høy og vedlikeholdes 

Á En buvei skal ha steingard på den ene eller begge sider som skal vedlikeholdes 
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Gravhaug, Kaldvell i Lillesand    Foto: Ingvild Paulsen 

 

 

 

 

 

Buveg, Bjørnhom i Marnardal    Foto: Elisabeth Kaddan 
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Marin grense: er den 

høyeste registrerte 

vannstanden i havet under 

siste istid.  
 

Foreløpige tilskuddsatser: 

 

Areal som overvinter i stubb;   

Over marin grense:   60 kr/da. 

Under marin grense: 100 kr/da 

Direktesådd høstkorn:   30 kr/da 

Fangvekst undersådd i korn:  100 kr/da 

Fangvekst etter tidligproduksjon:   250 kr/da 

Grasdekt buffersone langs åpenåker  10 kr/lm 

 

For kornarealer kan det gis tilskudd både til 

fangvekst og til stubbåker. 

 

4) Tilskudd til endra jordarbeiding m.m. 
 

Formålet med denne ordningen er å bidra til redusert avrenning og 

utvasking av matjord fra jordbruksarealer. 

 

 

 

Driftsopplegg/jordarbeidingsmetoder som kan få tilskudd til endret jordarbeiding 

Á Areal som ikke jordarbeides om høsten (stubbåker). Ordningen omfatter korn, oljevekster, 

frøeng siste høsteår og grønfôrvekster sådd med liten radavstand og der bare overjordiske 

plantedeler blir høsta 

Á Høstkorn som sås i stubbåker med direktesåmaskin uten forutgående jordarbeiding 

Á Fangvekster sådd etter tidlige grønnsaker, potet eller rotvekster 

Á Fangvekster sådd samtidig med vårkorn 

Á Grasdekt buffersone i åpenåkerarealer langs vassdrag med minimum bredde på 5 meter fra 

brekket mellom jordbruksareal og bekkeskråning. 

 

Generelle krav: 

Á Det gis ikke tilskudd til areal med høstkorn eller høstsådde oljevekster som ikke fyller 

vilkåra for tilskudd til direkte sådd høstkorn  

Á Engareal og korn med gjenlegg er ikke omfatta av ordninga  

Á Arealene kan ikke jordarbeides før 1. mars året etter at tilskuddet er innvilget 

Á Halmen på arealet kan ikke brennes 

 

Krav til areal med fangvekst eller buffersone: 

Á Fangveksten må være sådd så tidlig at den dekker jordoverflaten tidlig på høsten  

Á Fangveksten skal være en annen art enn hovedveksten (vekst det er søkt 

produksjonstilskudd for) og ikke være hovedvekst på arealet året etter 

Á Fangveksten skal ikke gjødsles på høsten 

Á Fangveksten kan sprøytes ned etter 20.oktober. 

Á Det skal være maksimalt 15 % belgvekster i frøblandinga 

som skal nyttes til fangvekst  

Á Fangvekster kan høstes ved slått eller beiting, dersom dette 

ikke medfører dårligere effekt av fangvekstene 

Á Fangveksten kan ikke brukes til slått eller beiting påfølgende sesong 

Á Grasdekt buffersone må være sådd så tidlig at de er godt etablert og dekker jordoverflaten 

tidlig på høsten. Buffersonen skal ikke fornyes oftere enn hvert 5. år. Buffersonen skal 

ikke gjødsles eller sprøytes, og skal slås/ høstes hvert år. Områdene denne ordningen 

gjelder for er nedbørfeltet til Reddalsvannet og Landvikvannet i Grimstad (kart s.17). 

 

Krav til søknaden 

Á Registreringsdato for arealtall er 31. juli 

Á Areal hvor det søkes tilskudd skal være 

tegna inn på kart 

Á Søker kan endre på omsøkt areal og type 

tiltak innen 20. oktober. Kommunen må 

ha skriftlig beskjed om endringer 
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5) Tilskudd til skjøtsel av vassdrag som er viktige gytebekker for 
sjøørret 
 

Formål 

Tilskuddet skal bidra til å bevare og fremme gyteforholdene i vassdrag  

som er viktige for sjøørret. 

 

Virkeområde:  

Det kan gis tilskudd til etablering og vedlikehold av vegetasjonssoner og 

tiltak i bekker som er viktige for sjøørret og som er prioritert av Fylkesmannen i samråd med 

kommunene. Ordningen gjelder mindre bekker og vassdrag, ikke større elver og vassdrag. 

 

Tiltak  

Á Etablere naturlig vegetasjonssone hvor vegetasjonen er fjernet eller redusert 

Á Gjøre bekken farbar for sjøørret ved for eksempel å fjerne slam og gjengroing i bekken 

Á Legge ut gytegrus 

Á Skjøtsel av vegetasjonssone for å hindre erosjon i vassdraget 

Á Skjøtsel av vegetasjonssone som fremmer gyteforholdene i vassdraget 

 

Vilkår  

Á Vassdraget må gå gjennom eller langs jordbruksarealet 

Á Bekken må være farbar for sjøørret 

Á Det skal etableres vegetasjonssone som gir skyggevirkning 

Á Vegetasjonssonen må være minst 2 meter bred fra brekket mellom jordbruksareal og 

bekkeskråning 

Á En utvidelse av vegetasjonssonen må gi et bedre leveforhold for sjøørret 

Á Vegetasjonssonen skal ikke gjødsles, sprøytes eller høstes 

Á Det skal utarbeides skjøtselplan med kart over strekningen det søkes tilskudd til 

Á Skjøtselplanen skal godkjennes av Fylkesmannen 

 

Foreløpig tilskuddsats: kr 15 pr. m og vassdragside. Maks tilskudd pr. søker kr 10 000 
 

- Vegetasjonssone, anlegg og vedlikehold 
Á En vegetasjonssone er området med vegetasjon langs bekken. Ørreten er avhengig av vegetasjon som kaster skygge 

over vannflaten. Det gir skjul for fisken og motvirker at bekken gror igjen med siv og gras. 

Á Sonen skal være bred nok til å beskytte bekken mot uønsket påvirkning utenfra, og gi skygge over vannflaten. Det bør 

være tett bunnvegetasjon ut mot dyrka jord for å gi en buffer mot avrenning fra jordbruksarealene. 

Á Langs bekker som renner gjennom dyrka mark kan det være vanskelig å tenke seg breie vegetasjonssoner. Da er det 

viktig at sonen har vegetasjon med ulik høyde; gras, urter, busker og trær. 

Á Der det er vegetasjonssone med lite eller ingen trær og busker fra før er det enkleste å ta vare på det som er eller plante 

stedegne trær på utvalgte steder. En vegetasjonssone trenger ikke mye vedlikehold. Hvis det blir mange høye trær blir 

skyggevirkningen dårlig i en tynn vegetasjonssone. Da kan du tynne forsiktig slik at ny vegetasjon får bedre vilkår.  
 

- Bekkeløpet  
Á Bekkeløpet kan være grodd igjen med gress og siv slik at fisken ikke kommer fram. Gamle gyteområder kan være 

tilslemmet av sand og mudder. I slike tilfeller er det viktig å fjerne gjengroingsvegetasjonen i bekken og slam ned til 

den opprinnelige bunnen av bekken.  

Á Vannressursloven sier at der bekker tar nytt løp etter enkelthendelser som ras eller flom, kan bekkeløpet tilbakeføres 

innen 3 år (unntatt i vernede vassdrag). Der mer gradvise endringer av bekkeløpet skjer kan man ved rensking og 

påfylling av masse rette opp endringer som har skjedd i løpet av de siste 5 årene. 

Á I enkelte tilfeller bør det legges ut gytegrus på nytt. Sjøørreten stiller ganske strenge krav til bunnforhold, vanndyp og 

vannhastighet når den velger gyteområde. Som en tommelfingerregel bør diameteren på grusen være 20-40 mm. 

Á Grusen må være rund og ikke ha skarpe kanter. Sprengstein er uegnet som gytegrus. Grusen bør legges ut i områder 

med noe stryk, gjerne på utløpet av kulper der vannet renner med en hastighet på 10-40 cm/sek. Grusen legges ut i et 

20-30 cm tykt lag over en strekning på noen meter. Ved å legge flere slike felter med grus i strykområdene er det god 

sjanse for at sjøørreten finner et egnet gyteområde.  

Á Er du i tvil om hva lovverket sier om tiltak i vassdrag? Ta kontakt med kommunen, Fylkesmannen eller NVE 
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Foreløpige tilskuddsatser: 

 

Grunntilskudd: kr 2000,-. til beitelag 

Grunntilskudd: kr 2000,-. til fellesbeiter 

 

For beiting i utmark, Tilskudd pr dyr  

som sankes inn om høsten:  

hest og storfe  kr 10 pr dyr 

småfe  kr 10 pr dyr 

 

For beiting på innmark (fellesbeite), 

Tilskudd pr dyr som beiter i 8 uker:  

storfe  kr 10 pr dyr 

6) Tilskudd til drift av beitelag og fellesbeiter 
 

Formålet med ordninga er å legge forholdene til rette for best mulig 

utnytting av beite i utmark og redusere tap av dyr gjennom organisert 

tilsyn, organisert sanking og andre målretta fellestiltak i beiteområdet. 

Videre å legge til rette for bedre utnyttelse av innmarksareal gjennom beiting i fellesbeiter. 

 

 

Godkjenning av nye beitelag og fellesbeiter 

For at et beitelag eller fellesbeite skal kunne få tilskudd, må det godkjennes av Fylkesmannen.  

Søknad om godkjenning skal sendes til kommunen hvor beitelaget har størstedelen av beitearealet. 

 

Laget må være registrert i Enhetsregisteret, ha egne lagslover og styre 

Á Laget er registrert i Aust-Agder og utnytter beite i Aust-Agder  

Á Beitelag skal ha minst 3 aktive medlemmer og 150 småfeenheter 

Á Fellesbeite skal ha minst 2 aktive medlemmer og leveringsavtale for melk med meieri 

Á En småfeenhet er 0,3 storfe = 0,3 hest = 1 sau = 1 lam = 1 geit = 1 kje 

Á Et foretak kan være medlem av flere beitelag, men bare medlem i ett beitelag som 

organiserer beiting av samme dyreslag 

 

Søknadsfrist for godkjenning av nye beitelag eller fellesbeite er 1. mai.  

Allerede godkjente beitelag eller fellesbeite trenger ikke ny godkjenning. De må gi beskjed til 

kommunen om det er endringer i areal, medlemstal eller store endringer i dyretall.  

 

Krav til drift av beitelag i utmark:  

Á Laget skal bruke alle tilskudd til å fremme den organiserte beitebruken i området gjennom felles 
tiltak 

Á Laget skal organisere effektivt og forsvarlig tilsyn og sanking av egne og andre sine dyr i lagets 

område, tilpassa lokale forhold. Beiteområdet skal inspiseres minst en gang pr. uke, slik at 

unormale forhold blir oppdaga og nødvendige tiltak blir satt i verk.  

Á Laget skal samarbeide med tilgrensende lag når det kan effektivisere ressursbruk og utnytting av 
beita, dette gjelder særlig sanking og ettersanking fra utmarksbeite. 

Á Laget skal være åpent for andre brukere som har tilgang til beite i området hvis samarbeid vil ha 

betydning for beitebruken. Beiteområdene til ulike beitelag skal være rasjonelle i forhold til 

hverandre. 

Á Medlemmene må kunne dokumentere at det er gitt vaksiner og snyltebehandling etter gjeldende 
anbefalinger fra Mattilsynet   

Á Laget må bare sende lam på utmarksbeite som følger moren, som er friske og som har normal 
tilvekst 

Á Alle dyr skal sankes fra utmarksbeite ved minst en 

hovedsakning og en ettersanking før 25. september 

Á Alle medlemmer i laget skal levere oversikt over hvor 
mange dyr som er saknet før 20. oktober 

Á Laget er ansvarlig for at det settes i gang felles/ 

organiserte tiltak for å finne alle dyra. Funne dyr skal 

rapporteres fortløpende innen 20. januar. 

 

Driftstilskudd til beitelag  og fellesbeiter 

Beitelag og fellesbeiter som er godkjent av Fylkesmannen 

kan søke om tilskudd til drift. Søknadsfrist for dette er 1. 

november. 
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Forskrift om tilskudd til generelle miljøtiltak i 
jordbruket i Aust-Agder  
Fastsatt av Fylkesmannen i Aust-Agder 03. juni 2009 med hjemmel i lov 12. mai 1995 nr. 23 om jord (jordlova) § 18 

og delegeringsvedtak 14. desember 2004 nr. 1615.  

§ 1. Formål  

Formål med tilskuddet er å medvirke til et aktivt og bærekraftig landbruk som bidrar til skjøtsel av verdifullt 

kulturlandskap som sikrer fylket og kommunene sin egenart, fremmer og utvikler natur- og kulturhistoriske verdier og 

har betydning for folks tilhørighet og trivsel. Videre skal tilskuddet bidra til å redusere miljøbelastningen fra 

landbruket.  

§ 2. Virkeområde  

Forskriften gjelder for Aust-Agder fylke.  

Tilskudd kan gis til foretak som oppfyller grunnvilkårene i forskrift 22. mars 2002 nr. 283 om produksjonstilskudd i 

jordbruket § 3 og § 4 og har godkjent miljøplan trinn 1 etter forskrift 15. januar 2003 nr. 54 om miljøplan.  

Videre kan det gis tilskudd til beitelag og fellesbeiter som er godkjent av Fylkesmannen i Aust-Agder. Tilskudd gis 

etter satser, soner og definisjoner fastsatt av Fylkesmannen i Aust-Agder. Nærmere om satser og vilkår for de ulike 

tiltak finnes i utfyllende bestemmelser til forskriften.  

§ 3. Definisjoner og avgrensinger  

I denne forskriften benyttes samme definisjoner og krav som i gjeldende forskrift om produksjonstilskudd i 

jordbruket. Registreringsdato for opplysninger om dyretall og areal er hvis ikke annet er bestemt 31. juli.  

Med prioriterte utmarksområder eller prioriterte kulturlandskap menes områder som er prioritert av Fylkesmannen 

som spesielt verdifulle områder i det regionale miljøprogrammet for Aust-Agder.  

Med Miljøplan trinn 2 menes miljøplan trinn 2 etter forskrift 15. januar 2003 nr. 54 om miljøplan.  

Ved tilskudd for beitedyr i §§4 og 5 stilles det krav om beiting i minst 8 uker, tidspunkt for godkjent beiteperiode 

fastsettes av Fylkesmannen.  

§ 4. Arealtilskudd og tilskudd til beiting i prioriterte kulturlandskap og utmarksområder  

Det kan gis tilskudd for dyr som beiter i prioriterte kulturlandskap og utmarksområder og  arealtilskudd for skjøtsel av 

prioriterte kulturlandskap. Det kan bare gis tilskudd for areal, vekster eller dyr som er godkjent som 

tilskuddsberettiget og omsøkt ved søknad om produksjonstilskudd samme år.  

Fylkesmannen kan fastsette krav til skjøtselsplan i områder som er underlagt bestemmelser om fredning eller vern.  

Det er et krav at gjengroing av arealene motvirkes aktivt, at arealene brukes på en slik måte at det ikke kan oppstå fare 

for forurensing, og at kulturminner i eller i tilknytning til arealene skjøttes tilfredsstillende.  

§ 5. Tilskudd til drift av beitelag og fellesbeiter  

Bare beitelag som er godkjent av Fylkesmannen i Aust-Agder og som følger de krav Fylkesmannen i Aust-Agder har 

fastsatt for drifta kan få tilskudd.  

Det kan gis tilskudd til drift av fellesbeiter med storfe og geit med felles levering av melk. Bare fellesbeiter som er 

godkjent av Fylkesmannen og som følger de krav Fylkesmannen i Aust-Agder har fastsatt for drifta kan få tilskudd.  

§ 6. Tilskudd til beiting gjennom fellesbeiter  

Det kan gis tilskudd for dyr som beiter på innmarksarealer som godkjente fellesbeiter disponerer når husdyreiere 

mottar produksjonstilskudd for beitedyra og er medlem i fellesbeite.  

§ 7.  Tilskudd til skjøtsel av kulturminner og kulturlandskapselementer  

Det kan gis tilskudd til skjøtsel av freda og verneverdige bygninger fra før år 1920 og bakkemurer. Videre kan det gis 

tilskudd til automatisk freda kulturminner som gravminner, hustufter, buveier og markerte hulveier som er registrert i 

databasen Askeladden og til skjøtsel av artsrik slått- og beitemark, kystlynghei og andre kulturlandskapselementer 

som er registrert i Naturbasen som lokalt, regionalt eller nasjonalt viktige.  

Søker skal ha godkjent miljøplan trinn 2 hvor skjøtsel av kulturminnet eller kulturlandskapselementet inngår i planen. 

Det kan videre stilles krav om skjøtselplan for det enkelte tiltak. 
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§ 8.  Tilskudd til endra jordarbeiding m.m. 

Det kan gis tilskudd for areal som ikke jordarbeides eller jordarbeides i redusert grad før 1. mars året etter høsting av 

hovedveksten på arealet, og der halmen på arealet ikke brennes. Det kan også gis tilskudd for areal som er tilsådd med 

fangvekster og som ikke jordarbeides før 1. mars året etter høsting av hovedveksten på arealet. Videre kan det gis 

tilskudd for buffersone i utvalgte vassdrag prioritert av Fylkesmannen. 

§ 9.  Tilskudd til skjøtsel av vassdrag som er viktige gytebekker for sjøørret 

Det kan gis tilskudd til etablering og vedlikehold av vegetasjonssoner og tiltak i bekker som fremmer leveforholdene 

til sjøørret.  

Tilskuddet gis som arealtilskudd for de deler av sjøørretførende bekker som renner gjennom eller langs jordbruksareal 

og hvor det er en vegetasjonssone på under 2 meter fra brekket mellom elvebakken og jordbruksarealet. Bekken må 

være prioritert av Fylkesmannen som viktig gytebekk for sjøørret. Det skal utarbeides skjøtselplan hvor nødvendige 

tiltak er beskrevet og planen skal være godkjent av Fylkesmannen. 

§ 10. Søknad, godkjenning og utbetaling 

 Søknad skal fremmes på søknadsskjema fastsatt av Fylkesmannen i Aust-Agder.  Søknadsfristen er 20. august for alle 

ordninger med unntak av tilskudd til drift av beitelag. Søknadsfristen for godkjenning av beitelag er 1. mai og frist for 

søknad om tilskudd til drift av beitelag er 1. november.  

Ved for sent levert søknad gjennomføres reduksjon i tilskudd på tilsvarende måte som for produksjonstilskudd, jf. 

Forskrift 22. mars 2002 nr 283 om produksjonstilskudd i jordbruket §9.  

Innvilget tilskudd utbetales til det foretak eller beitelag/ fellesbeite som fremsatte søknaden. Tilskuddet kan ikke 

overdras til eie eller pant. Nedre grense for samlet utbetaling gjennom regionalt miljøprogram settes til kr 1000. 

§ 11. Opplysningsplikt og kontroll 

Foretak som søker tilskudd plikter å gi alle nødvendige opplysninger som kommunen, Fylkesmannen og Statens 

landbruksforvaltning krever. Kommunen, Fylkesmannen og Statens landbruksforvaltning fører tilsyn med at 

utbetaling av tilskudd er riktig, og har adgang til all bokføring, korrespondanse og opptegnelser som vedkommer 

tilskudd etter denne forskriften.  Kontroll kan også foretas ved telling og måling. 

§ 12. Avkorting ved brudd på forskriften og feilopplysninger 

Dersom foretaket uaktsomt eller forsettelig har gitt feil opplysninger i søknaden som har eller ville dannet grunnlag 

for en urettmessig utbetaling av tilskuddet, kan hele eller deler av tilskuddet som tilfaller foretaket avkortes.  

§ 13. Avkorting ved brudd på annet regelverk  

 Dersom foretaket driver eller har drevet sin virksomhet i strid med regelverk for jordbruksvirksomhet, kan hele eller 

deler av tilskuddet holdes tilbake inntil forholdet er rettet. Er det ved overtredelsen av slikt regelverk utvist grov 

uaktsomhet eller forsett, kan hele eller deler av tilskuddet inndras eller avkortes.  

§ 14. Beregning og innkreving av avkortingsbeløp mv.  

Differansen mellom utbetalt beløp og redusert tilskudd som følge av vedtak om avkorting etter § 13 og § 14, kan 

kreves tilbakebetalt fra mottakeren eller motregnes i senere tilskuddutbetalinger. Tilsvarende gjelder der foretaket 

som følge av manglende oppfyllelse av vilkår i denne forskriften eller av andre grunner har mottatt en utbetaling som 

ikke er berettiget.  

Til avkortingsbeløpet som nevnt i første ledd kan det legges rente tilsvarende gjeldende forsinkelsesrente. Der 

mottakeren ikke var i aktsom god tro om utbetalingen, kan renter kreves fra det tidspunkt tilbakebetalingskravet er 

kommet fram til foretaket. Ved grov uaktsomhet eller forsett kan renter kreves fra tidspunktet for utbetalingen av det 

urettmessige tilskuddet. For renter gjelder ellers lov 17. desember 1976 nr. 100 om renter ved forsinket betaling m.m. 

Krav fra offentlig myndighet som utspringer av foretakets jordbruksvirksomhet kan motregnes i senere utbetalinger 

av tilskudd til generelle miljøtiltak til foretaket.  

§ 15. Administrasjon, dispensasjon og klage  

Vedtak om tilskudd fattes av kommunen.  

Fylkesmannen kan i særlige tilfelle dispensere fra reglene i denne forskriften. Vedtak fattet av kommunen kan 

påklages til Fylkesmannen. Vedtak fattet av Fylkesmannen kan påklages til Statens landbruksforvaltning. 

Fylkesmannen kan gi utfyllende bestemmelser til forskriften.  

§ 16. Ikrafttredelse  

       Forskriften trer i kraft 19. juni 2009. Forskriften erstatter forskrift om tilskudd til generelle miljøtiltak i 

landbruket i Aust-Agder av 11.mai 2007.  
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Prioriterte områder i de ulike kommunene  

Prioriterte kulturlandskapsområder  (til ordning 1) 

Avgrensingen av områdene må du inn på detaljerte kart for å finne; spør hos kommunen eller gå til: 
http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa. 

De utvalgte områdene er endret i Iveland og Evje og Hornnes i 2011. For alle de andre kommunene er 
områdeavgrensingen lik som i 2010. 

Risør  

 
Torbjørnsdal Nautenes Bossvika 

Myra Hødnebø Røysland 

Hope Hjembu Stamsø 

Nipe Wormli Randvik naturreservat 

Gloppe Øylandsdal 

Bjørndalen Gjernes  
 

Gjerstad 

 
Melås  Kveim Holte 

Eikeland/Eikelands verk Prestegården Brokeland 

Eskeland Holmen Haugen 

Løite / Aasbø / Haugen Lunde naturreservat Fiane 

Vevstad Vik  Mo 

Vestøl Sunde  
 

Tvedestrand 

 
1. Storelva (enkelte områder) 

2. Kystsonen inkludert øyene fra Tvedestrand 

    sentrum til grensa mot Risør 

3. Alle arealer med klassifisering innmarksbeite i Gårdskart    

(Norsk institutt for skog og landskap).  

Vegårshei 

 
Kvisli  Nes Mjåvatten 

Kvifte Nærestad Grasåsen 

Taxerås Færsnes/Kilane  
 

Froland 

 
 

Risdal 

 

Hinnebu/Stølemarka/Hovatn 

 

Løvjomås 

Mykland Mjåvatn  

Ytre Lauvrak Trevann  
 

Arendal 

 
 

Molandsvannet 

Ravinelandskapet v/Øyestad kirke 

Nedenes 

Songe i gamle Arendal 

Langevoll ved Nidelva 

 

Tromøya 

Trommestad 

Augland og Midtstøl 

Fra Vippa til Natvig 

Flosta 

 
 

http://www.fylkesmannen.no/miljoprogramaa
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Evje og Hornes: 

 
Alle arealer med klassifisering innmarksbeite i Gårdskart (Norsk 

institutt for skog og landskap). 

  

 

Iveland: 

 
Alle arealer med klassifisering innmarksbeite i Gårdskart (Norsk 

institutt for skog og landskap).  

 

Grimstad 

 

 
 

Saulene/Vessøya  Øvre Landvik 

Temse  Beisland 

Ribe  Viken/Holmen 

Reddalskanalen  Skarsdalen naturreservat 

Vågsholt  Ruakerkilen naturreservat 
 

Lillesand 

 

 
 

Justøya 

Steindal 

Fjelldal 

 

Flesi ï Kjøbmannsvik  

Vesterhus ï Randvig 

 

  
 

Birkenes                            
 

 
Røynås 

Ås, Svaland  

Engesland  

Vegusdal 

Herefoss ï Nes 

Gjeruldstad  

Bjorvatn  

Vinsland  

Aanesland  

Herefossfjorden Sør 

Øvre Engesland                                  

Sønnum  
Berse naturreservat 

Bygland 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frøysnes 

Haugetveit/Lidtveit 

Gakkestad 

Jordalsbø 

 

Haugå//Kvåle 

Aakhus/Bygland 

Lauvdal 

Årdalen  

 

Langeid 

Åraksbø  

Longerak 

Valle 

           
 

Garane      Valle Kyrkebygd 

Brokka/Rygnestad     Rydningsrøysfelt (kun beitetilskudd) 

Bykle 

 

 
 

Bykle Kyrkjebygd  

Bjåen 

 

Hoslemo  

Moen ï Trydal  
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Åmli  

  

Dale  

Austenå 

Ytre Ramse 

Vehus 

Eppeland med Selberg, 

    Skarli og Støylen 

Øvre Ramse 

Oland 

Tveit 

Riisland 

Austre Fiskvatn  

Jørundland 

Øy 

Homdrom 

Askland 

Mjåland 

Harstveit  

Vimme 

Hovde 

Høgeli 

Gunleifjell 

Åmland 

Årdalen 

 

 

 

 

Prioritert område for tilskudd til grasdekt buffersone (til ordning 4) 
 
Det kan gis tilskudd til grasdekt buffersone i åpenåkerarealer innen nedbørfeltet til Landvikvannet og 

Reddalsvannet i Grimstad (se områdeavgrensningen på kartet under): 

 


